
 

 

DIPARTIMENTO di SCIENZE della FORMAZIONE 
 

 

 

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata all’individuazione di personale docente in 

servizio a tempo indeterminato nelle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione, 

per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore, di cui all’art. 11, comma 2, del decreto del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, a.a. 

2025/2026 - Modifica art. 5 del D.R. n. 3079 del 24.7.2025 e riapertura termini.   

IL RETTORE   

- Visto il vigente Statuto di Ateneo; 

- visto il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 

- visto il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 

2010 n. 249, “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244” e ss.mm.ii;   

- visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 4 aprile 2011, n. 

139 recante “Attuazione Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

10 settembre 2010, n. 249, recante il Regolamento concernente la “formazione iniziale degli 

insegnanti”; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 novembre 2011 

concernente la disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola 

necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra Università e le 

istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli 

aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5 del decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 

- visto il Decreto Interministeriale 26 marzo 2013, n. 210 concernente il contingente del 

personale della scuola da collocare in esonero parziale o totale e la loro ripartizione tra le 

facoltà di cui all’art. 11, comma 5, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 

- visto il Decreto Ministeriale 8 giugno 2016, n. 376 che definisce il contingente del personale 

con funzioni di compiti tutoriali per i Corsi di laurea in Scienze della Formazione Primaria; 

- visto il D.D. n. 461 del 25 agosto 2025, Ministero dell’Istruzione e del Merito – Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia, con il quale è ripartito il contingente di esoneri per lo 

svolgimento dei compiti di tutor organizzatore e di tutor coordinatore;   

- visto il bando n. 3079 del 24 luglio 2025, con il quale è stata indetta una selezione  pubblica  

per  titoli e colloquio, finalizzata all’individuazione di personale docente in servizio a tempo 

indeterminato nelle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione, per lo 

svolgimento dei compiti di tutor coordinatore, di cui all’art. 11, comma 2, del decreto del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249, a.a. 

2025/2026;   

- visto, in particolare l’art. 5 ( Commissione d’esame e modalità di svolgimento della procedura 

di selezione) del richiamato bando n. 3079 secondo il quale la commissione giudicatrice è 

composta dal Presidente del Corso di laurea magistrale in Scienze della Formazione primaria,  

da un docente dell’Università di Catania e da un rappresentante designato dall’Ufficio 

Scolastico Regionale della Sicilia;          

- vista la nota prot. 45587 del 12 settembre 2025, acquisita al prot. 166742 di pari data, con la 

Carmelo Crisafi
New Stamp_2

Carmelo Crisafi
Macchina da scrivere
173609

Carmelo Crisafi
Macchina da scrivere
VII

Carmelo Crisafi
Macchina da scrivere
1

Carmelo Crisafi
Macchina da scrivere
3721

Carmelo Crisafi
Macchina da scrivere
23.09.2025



quale in riscontro alla richiesta di designazione di un rappresentante dell’USR Sicilia per la 

commissione giudicatrice (nota DISFOR prot. 165249/2025) lo stesso Ufficio ha comunicato 

di non poter dare seguito alla richiesta, per le motivazioni ivi riportate;     

- ritenuto, pertanto, di dover modificare il bando n. 3079 del 24 luglio 2025 nella parte in cui 

dispone la composizione della commissione giudicatrice;     

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

L’art. 5 del D.R. n. 3079 del 24 luglio 2025, con il quale è stata indetta presso l’Università 

degli Studi di Catania, Dipartimento di Scienze della Formazione, Corso di Laurea in Scienze della 

Formazione Primaria (LM-85bis), a.a  2025-2026, una selezione, per titoli e colloquio, riservata ai 

docenti in servizio a tempo indeterminato nelle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di 

istruzione, da collocare in posizione di esonero parziale, al fine dello svolgimento dei compiti di Tutor 

coordinatore ai sensi dell’articolo 11, comma 2,  del D.M. 10.9.2010, n. 249, è parzialmente 

modificato come segue:  

“La Commissione giudicatrice, nominata con Decreto del Rettore, è composta: 

 

• dal Presidente del Corso di laurea magistrale in Scienze della Formazione primaria, che 

assume le funzioni di Presidente; 

• da due docenti dell’Università di Catania.” 

 

Articolo 2 

 

Sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione. 

 

Le domande dovranno essere prodotte, secondo le modalità di cui all’art. 4 del D.R. n. 3079/2025, 

entro 7 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello della pubblicazione del presente avviso 

all’albo on-line dell’Ateneo, a pena di esclusione.  

 

Sono fatte salve le domande pervenute nei termini di scadenza (26 agosto 2025) relativamente al 

bando n. 3079 del 24 luglio 2025, ferma restando la possibilità per gli interessati di integrare la 

domanda già presentata.  

 

Sono confermate le ulteriori disposizioni di cui al bando n. 3079 del 24.7.2025 disponibile al seguente 

link:     bando 3079/2025 tutor coordinatore (LM-85 bis) . 

 

 

Catania,        

                                                                                                              Il Rettore  

                                                                                                      Prof. Enrico Foti 

 

 

 

 

https://www.unict.it/it/bandi/personale-altro/selezione-riservata-ai-docenti-tempo-indeterminato-nelle-istituzioni
Carmelo Crisafi
Macchina da scrivere
23.09.2025


		2025-09-19T13:40:47+0200
	ENRICO FOTI


		2025-09-19T13:40:47+0200
	ENRICO FOTI




